
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianni Bonelli 

(nominato con D.G.R. n. 35 – 1363 del 27 Aprile 2015) 

L’anno 2018, il giorno 12 del mese di Marzo, presso l’Azienda Sanitaria 
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi n. 2 

 

      

 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 87 del 12/03/2018  

 
 

OGGETTO: ATTO AZIENDALE DI DIRITTO PRIVATO DELL'ASL BI 
ADOTTATO CON ATTO DELIBERATIVO N. 567 DEL 29 OTTOBRE 2015 AI 
SENSI DELL'ART. 3, COMMA 1 BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 502 
DEL 30 DICEMBRE 1992 E S.M.I E RECEPITO DALLA REGIONE 
PIEMONTE CON D.G.R. N. 53-2487 DEL 23 NOVEMBRE 2015 - MODIFICA 
ED INTEGRAZIONE. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 1 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 OGGETTO: ATTO AZIENDALE DI DIRITTO PRIVATO DELL'ASL BI ADOTTATO CON 
ATTO DELIBERATIVO N. 567 DEL 29 OTTOBRE 2015 AI SENSI DELL'ART. 
3, COMMA 1 BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 502 DEL 30 DICEMBRE 
1992 E S.M.I E RECEPITO DALLA REGIONE PIEMONTE CON D.G.R. N. 53-
2487 DEL 23 NOVEMBRE 2015 - MODIFICA ED INTEGRAZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su proposta n. 95 della SC PERSONALE dalla cui istruttoria si evince che: 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 18 settembre 2015 è stato 
approvato l’Atto Aziendale 2015, e relativi allegati, adeguati, con successivo atto 
deliberativo n. 567 del 29 ottobre 2015, alle prescrizioni regionali di cui all’allegato 1 della 
D.G.R. n. 41-2295 del 19.10.2015; 

- che con D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015 ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli Atti Aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-
14087 del 3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012, all. A, par. 5.1.” è stato definitivamente recepito il nuovo Atto Aziendale 
dell’A.S.L. BI; 

- che la Direzione Generale, a distanza di due anni dall’approvazione dell’Atto Aziendale e in 
conclusione dell’applicazione dello stesso, sentiti i Direttori di Dipartimento, i Direttori delle 
strutture tecnico amministrative e delle strutture in Staff, ha verificato la necessità di 
apportare alcune modifiche ed integrazioni all’atto vigente, e relativi allegati, per renderli più 
aderenti alla programmazione ed alle strategie aziendali, per migliorare la risposta 
all’utenza e per adeguarli alle disposizioni regionali nel frattempo intervenute; 

RITENUTO, pertanto, di apportare all’Atto Aziendale ed al Piano di Organizzazione le modifiche 
e le integrazioni di seguito riassunte: 

ATTO AZIENDALE (Allegato A) 

Art. 2 - Logo 

E’ stato inserito il nuovo logo dell’Azienda. 

Art. 4 - Scopo e missione 

Al punto 7 è stato aggiunto: 

“L’A.S.L. BI è sede di corso e di tirocinio delle lauree delle professioni sanitarie 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” di Novara. 

A seguito dei rapporti di natura convenzionale dell’A.S.L. BI con le istituzioni 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 2 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 accademiche regionali, consolidando l’interazione e la collaborazione didattica, di 
ricerca e di attività clinica in qualità di “Azienda e Ospedale d’insegnamento” 
potranno essere incrementate tutte le attività di aggiornamento, formazione e 
tirocinio sia per i discenti dei corsi universitari, sia per gli operatori ed i 
professionisti della Sanità nell’ottica del miglioramento continuo dell’attività clinica 
e di ricerca.” 

Art. 6 - Direzione Strategica 

Al punto 4 del paragrafo “Il Direttore Sanitario” è stata aggiunta la responsabilità 
del governo delle liste di attesa. 

Art. 23.1 - Definizione e funzioni della Direzione Sanitaria di Presidio 

E’ stato aggiunto il punto 3: 

“Garantisce la funzione di governo dei tempi di attesa sotto la responsabilità del 
Direttore Sanitario ed in collaborazione con gli altri Direttori di Area.” 

Art. 23.2.1 - Definizione e funzioni del Distretto 

Il punto 1, primo rientro, è stato modificato come segue:  

“l’ambito organizzativo territoriale dell’assistenza primaria, anche attraverso la 
sperimentazione delle Case della Salute come disposto dalla D.G.R. n. 3-4287 
del 29.11.2016, e delle relative forme associative;” 

Art. 23.2.2. - Ambiti Territoriali 

Gli elenchi dei comuni di cui ai punti 1 e 2 sono stati aggiornati sulla base delle 
intervenute variazioni territoriali ed amministrative. 

 

PIANO DI ORGANIZZAZIONE (Allegato 1 all’Atto Aziendale) 

Introduzione 

E’ stata così integrata la legenda: 

“le Strutture Complesse e Semplici che possono essere dirette sia da un 

Dirigente Tecnico-Amministrativo-Professionale che da un Dirigente Medico e 

Sanitario non Medico sono tutte in rosa.” 

Dipartimento di Chirurgia 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 3 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 Soppressione Struttura Semplice Chirurgia Vitreoretinica afferente alla 
Struttura Complessa Oculistica.  

Soppressione Struttura Semplice Urologia Ricostruttiva afferente alla 
Struttura Complessa Urologia e aggregata funzionalmente al 
Dipartimento di Oncologia. 

Istituzione Struttura Semplice Terapia Antalgica afferente alla Struttura 
Complessa Anestesia e Rianimazione e aggregata 
funzionalmente al Dipartimento di Oncologia con affidamento 
delle relative funzioni. 

Istituzione Struttura Semplice Chirurgia Colonrettale e Proctologica 
afferente alla Struttura Complessa Chirurgia Generale e 
aggregata funzionalmente al Dipartimento di Oncologia con 
affidamento delle relative funzioni. 

Dipartimento Interaziendale Strutturale Patologia Dipendenze 

Soppressione  Struttura Semplice Farmacologia e Tossicologia afferente alla 
Struttura Complessa SER.D. 

Istituzione Struttura Semplice Dipartimentale Prevenzione selettiva, 
precoce ed ambientale delle dipendenze patologiche con 
affidamento delle relative funzioni. 

MODIFICA DENOMINAZIONE 

INTEGRAZIONE O RIDEFINIZIONE FUNZIONI DELLE STRUTTURE 

Strutture in Staff alla Direzione Strategica 

La denominazione della SC Direzione Professioni Sanitarie è stata modificata in 
SC Direzione Professioni Sanitarie (DI.P.SA.). 

Alla stessa SC Direzione Professioni Sanitarie (DI.P.SA.) è stata aggiunta la 
seguente funzione:  

“Segnala ai Direttori/Responsabili eventuali infrazioni del codice disciplinare del 
personale del ruolo sanitario e tecnico del comparto inserito in strutture sanitarie.” 

La denominazione della SS Affari Istituzionali e Legali è stata modificata in SS 
Affari Generali, Legali e Istituzionali. 

Due delle funzioni della SS Affari istituzionali e Legali sono state modificate come 
segue: 

“Svolge attività di supporto e segreteria nei confronti degli organismi aziendali.” 

“gestione attività responsabilità civile per richieste danni di valore compreso 
nell’ambito del fondo speciale regionale; partecipazione Comitato Gestione 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 4 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 Sinistri di Quadrante (CGS); gestione rapporti Loss Adjuster; adempimenti 
liquidazione franchigie;” 

Alla SS Formazione e Sviluppo Risorse Umane è stata aggiunta la seguente 
funzione:  

“Garantisce la gestione amministrativa della convenzione con la Fondazione 3BI 
per la gestione delle attività organizzative e tecniche connesse al funzionamento 
della Biblioteca Virtuale per la Salute - Piemonte (BVS-P) a sensi della D.G.R. 57-
4531/2016.” 

Area Ospedaliera 

Una delle funzioni della SC Direzione Sanitaria di Presidio è stata modificata 
come segue:  

“Provvede all’organizzazione e al governo della produzione degli erogatori 
ospedalieri ed extraospedalieri (specialisti ambulatoriali e convenzionati) e, 
insieme al Direttore dell’Area Territoriale, all’analisi del fabbisogno di prestazioni 
ambulatoriali anche sulla base degli indici epidemiologici.” 

Alla SC Direzione Sanitaria di Presidio è stata inoltre aggiunta la seguente 
funzione:  

“Garantisce la funzione di governo dei tempi di attesa sotto la responsabilità del 
Direttore Sanitario ed in collaborazione con gli altri Direttori di Area.” 

Alla SS Psicologia Ospedaliera sono state aggiunte le seguenti attività:  

“garantire la continuità assistenziale con i pazienti territoriali inviati dai medici di 
medicina generale (MMG);  

partecipare alle riunioni della Rete Oncologica Piemonte e Valle d’Aosta; 

partecipare alla Rete Regionale di Psicologia come da D.G.R. n. 31-4912 del 
20.4.2017.” 

Organizzazione delle degenze 

I letti assegnati al Dipartimento di Medicina e Urgenza sono stati aumentati da 
217 a 223. 

Area Territoriale 

All’Area Territoriale sono state aggiunte le seguenti funzioni: 

“Attiva e gestisce le Case della Salute per lo sviluppo del nuovo modello 
organizzativo dell’Assistenza Primaria (D.G.R. n. 3-4287 del 29 novembre 2016).” 

“Supporta il Direttore dell’Area Ospedaliera nel garantire la funzione del governo 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 5 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 dei tempi di attesa sotto la responsabilità del Direttore Sanitario.” 

E’ stato inoltre integrato l’elenco delle prestazioni di assistenza territoriale con la 
seguente:  

“analisi del bisogno di prestazioni ambulatoriali in collaborazione con il Direttore 
della Direzione Sanitaria di Presidio con particolare riferimento all’organizzazione 
delle attività degli specialisti ospedalieri e ambulatoriali convenzionati.” 

Una delle funzioni della S.S. Cure Palliative è stata integrata come segue: 

“Gestisce ed organizza l’attività domiciliare/territoriale in collaborazione con i 
distretti anche in riferimento al coordinamento dei pazienti ricoverati in Hospice.” 

Dipartimento Interaziendale Strutturale Patologia Dipendenze 

Le funzioni della SC SER.D. sono state integrate e modificate come segue: 

“Concorre al raggiungimento degli obiettivi del Direttore Generale. 

Gestisce le risorse umane e tecnologiche ad essa assegnate. 

Opera nell'ambito e nel rispetto degli obiettivi e del budget ad essa assegnati dai 
Direttori del Dipartimento e dell’Area Territoriale per le rispettive competenze. 

Garantisce l’attività clinica di diagnosi, trattamento e riabilitazione dei pazienti 
affetti da dipendenza patologica per la S.C. SER.D. ed all’interno della Casa 
Circondariale di Biella per i detenuti affetti da dipendenza patologica. 

Garantisce l’attività di prevenzione e interventi rivolti alla popolazione giovanile. 

Garantisce l’attività di prossimità, riduzione del danno e di prevenzione delle 
patologie infettive correlate alla dipendenza patologica. 

Provvede alla definizione di progetti in ambito delle dipendenze patologiche (da 
sostanze e non) anche in integrazione con l’ospedale, i servizi territoriali, il 
Dipartimento di Prevenzione e gli stakeholders afferenti alle reti territoriali di 
competenza. 

Gestisce gli interventi di riabilitazione e di inclusione lavorativa. 

Gestisce gli accertamenti per i lavoratori addetti a mansioni a rischio. 

Gestisce le attività del Drop-In sito nella città di Biella per l’intera S.C. SER.D.” 

Dipartimento di Prevenzione 

Al Dipartimento di Prevenzione è stata aggiunta la seguente funzione:  

“Supporta il Direttore dell’Area Ospedaliera nel garantire la funzione del governo 
dei tempi di attesa sotto la responsabilità del Direttore Sanitario.” 

Strutture complesse sovrazonali 

Psicologia Sanitaria: è stato preso atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. 31-



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 6 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 4912 del 20.4.2017 di istituzione della Rete Regionale di Psicologia del Piemonte. 

Altre forme di aggregazione 

E’ stata modificata la “Funzione Gestione dei Sinistri”. 

DATO ATTO: 

 che, di conseguenza, sono stati modificati e/o integrati anche i seguenti allegati all’Atto 
Aziendale: Matrice della Responsabilità Manageriali (Allegato 2) e Organigramma (Allegato 
3) nonché l’Allegato B alla citata deliberazione n. 567 del 29 ottobre 2015; 

 che si è provveduto ad aggiornare la dotazione organica aziendale (Allegato 4 all’Atto 
Aziendale); 

 che la dotazione organica aziendale: 

- indica la consistenza numerica del personale dipendente, distinto per posizioni funzionali 
e qualifiche, evidenziando le posizioni di responsabilità di direzione di struttura complessa 
e semplice come stabilito al paragrafo 4 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 42-1921/2015; 

- è stata ridefinita, in via teorica, in relazione al piano del fabbisogno di personale stimato 
per il triennio 2017/2019, per garantire i livelli di assistenza per il miglioramento dei tempi 
di attesa e dei livelli di produzione, per il completamento dei processi di riorganizzazione 
delle reti regionali di assistenza in ambito ospedaliero e territoriale, per la realizzazione 
del nuovo modello organizzativo dell’Assistenza Primaria, del Piano Regionale della 
Prevenzione e che potrà essere oggetto di successiva revisione in seguito all’evoluzione 
di tali processi riorganizzativi sempre nel rispetto del tetto di spesa assegnato; 

 che l’Azienda ha dato informazione preventiva delle modifiche e delle integrazioni apportate 
al vigente Atto Aziendale agli stakeholders interni ed esterni ed in particolare: 

- al Collegio di Direzione che nella riunione del 21 dicembre 2017 ha approvato; 

- al Consiglio dei Sanitari che nella riunione del 9 febbraio 2018 ha espresso all’unanimità 
parere favorevole; 

- alla Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci dell’ASL BI che nella seduta del 16 
febbraio 2018 ha approvato; 

- al Collegio Sindacale con e-mail del 20 febbraio 2018; 

 che con e-mail del 10 gennaio 2018 e del 13 febbraio 2018 è stata data informativa alle 
Organizzazioni Sindacali delle modifiche e delle integrazioni apportate all’Atto Aziendale e 
relativi allegati; 

 che, come richiesto, il Delegato Aziendale AUPI ed il Rappresentante Aziendale FASSID 
sono stati sentiti dal Direttore Sanitario in apposito incontro di approfondimento tenutosi in 
data 30 gennaio 2018; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 7 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 VISTI gli allegati A e B, così come modificati ed integrati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO: 

 di approvare le modifiche e le integrazioni apportate agli allegati A e B della deliberazione n. 
567 del 29.10.2015; 

 di provvedere, contestualmente alla trasmissione dell’Atto Aziendale modificato ed integrato 
al Settore Regionale competente per l’avvio del procedimento di verifica e recepimento, ad 
immetterlo nell’apposita procedura informatica regionale - Archivio Regionale Piani 
Organizzativi (ARPO) - come disposto dalla nota regionale prot. n. 19422/A1406A del 27 
settembre 2017 che prescrive la coincidenza dell’Atto Aziendale modificato, e relativi allegati, 
con quello aggiornato in ARPO; 

 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta; 

ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale; 

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Avv. Diego POGGIO e del 
Direttore Sanitario, Dr. Angelo PENNA, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

D E L I B E R A:  

per quanto in premessa esposto e qui da intendersi integralmente richiamato: 

1) di approvare le modifiche e le integrazioni al vigente Atto Aziendale di diritto privato 
dell’Azienda, ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, adottato con 
atto deliberativo n. 567 del 29 ottobre 2015 e recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 
53-2487 del 23 novembre 2015, riportate nell’Allegato A al presente provvedimento e nei 
relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Atto medesimo: 

- Piano di Organizzazione (Allegato 1); 

- Matrice delle Responsabilità Manageriali (Allegato 2); 

- Organigramma (Allegato 3); 

- Dotazione Organica (Allegato 4); 

2) di approvare, altresì, le conseguenti modifiche ed integrazioni apportate all’Allegato B della 
medesima deliberazione n. 567 del 29 ottobre 2015 costituito dal prospetto riassuntivo delle 
strutture aziendali predisposto secondo il modello allegato alla nota regionale prot. n. 
15269/A14000 in data 4.8.2015 e suddiviso in Strutture Ospedaliere e Strutture non 
Ospedaliere; 

3) di dare atto che gli atti di cui ai precedenti punti 1) e 2) sostituiscono integralmente gli allegati 
alla deliberazione n. 567 del 29 ottobre 2015; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 87 del 12/03/2018 

 
 
 

Pag. 8 di 8 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 4) di dare altresì atto che la copertura dei posti in dotazione organica dovrà essere effettuata in 
conformità ai tetti di spesa previsti dai provvedimenti regionali di programmazione ed 
indirizzo; 

5) di depositare n. 2 copie cartacee dell’Atto Aziendale, e relativi allegati, di cui n. 1 munita di 
attestazione di conformità all’originale, presso la Direzione Regionale Sanità - Settore Sistemi 
Organizzativi e Risorse Umane del SSR (ex Settore Pianificazione e Assetto Istituzionale) 
Ufficio Controllo Atti - unitamente a n. 1 copia del prospetto riassuntivo delle strutture 
aziendali; 

6) di inviare n. 1 copia dell’Atto Aziendale, e relativi allegati, all’indirizzo di posta elettronica 
Controlloatti.db2012@regione.piemonte.it unitamente a n. 2 copie (una in formato pdf ed una 
in formato excel) del prospetto riassuntivo delle strutture aziendali; 

7) di provvedere, contestualmente alla trasmissione dell’Atto Aziendale modificato ed integrato 
al Settore Regionale competente per l’avvio del procedimento di verifica e recepimento, ad 
immetterlo nell’apposita procedura informatica regionale - Archivio Regionale Piani 
Organizzativi (ARPO) - come disposto dalla nota regionale prot. n. 19422/A1406A del 27 
settembre 2017 che prescrive la coincidenza dell’Atto Aziendale modificato, e relativi allegati, 
con quello aggiornato in ARPO. 

 

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Altresì 

D E L I B E R A: 

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

mailto:Controlloatti.db2012@regione.piemonte.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

DELIBERAZIONE N. 87 del 12/03/2018  

 

 

 

 

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

      

Dr. Gianni Bonelli 

 


	Titolo
	Funzioni
	numdelib
	datadelib
	Funzionifine

